Pro toco lado  em:

REQ - 163/2019 05/11/2019
11:15

DISPONIBILIZADO NO
EXPEDIENTE DA SESSÃO DE:

06/Novembro /2019

REGIME DE URGÊNCIA

Referente ao REQUERIMENTO n° 163/2019

REQUERIMENTO nº REQ - 163/2019

HOMENAGEM A ENTIDADES, ASSOCIAÇÕES OU EMPRESAS DO MUNICÍPIO (Art. 176, VI)

Requer espaço na Sessão Ordinária do dia 20
de novembro de 2019 para realização de
homenagem pelos 20 anos da Aqua Fisio –
Clínica de Fisioterapia e Hidroterapia.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

Os Vereadores que a presente subscrevem, observadas as disposições regimentais,
requerem espaço na Sessão Ordinária do dia 20 de novembro de 2019 para realização de
homenagem pelos 20 anos da Aqua Fisio – Clínica de Fisioterapia e Hidroterapia.

Formada e Pós-graduada em Fisioterapia, Inezita Rossa, abnegada e apaixonada que era

por essa atividade, idealizou e fundou a clínica de hidroterapia que neste 20 de novembro
completa 20 anos de existência.

Não foram poucos os desafios que haveriam de ser superados para a realização do sonho

que a acompanhava desde a infância, porém, a obstinação aliada à competência se sobrepôs a
todos os obstáculos que se apresentavam à época, tais como falta de recursos, localização ideal e
principalmente a aposta no pioneirismo que a hidroterapia representava para uma atividade que
não era difundida e sequer regulamentada em lei.

No dia 20 de novembro de 1999, a construção do prédio, a instalação da piscina aquecida,

calefação, instalações hidráulicas e infraestrutura da empresa estavam concluídas, e deu-se a
inauguração. Na administração, Inezita Rossa e Beatriz Rossa, irmãs e sócias da empresa.

No entanto, quis o destino que, enquanto prestava um atendimento na cidade de

Farroupilha, no mês de agosto de 2001, um mau súbito causou-lhe a perda da consciência e após
três dias de internação a Inezita viesse a falecer.

A partir de então, a clínica passou a ser administrada por Beatriz Rossa, que bravamente

superou a perda da irmã e deu continuidade ao projeto idealizado por ela.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1323.21.2019 06/11/2019 13:13:14 Pág ina 1 de 3

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

ELÓI FRIZZO (Autor)

Vereador - PSB

ALBERTO MENEGUZZI (Autor)

Vereador - PSB

ALCEU JOÃO THOMÉ (Autor)

Vereador - PTB

EDI CARLOS PEREIRA DE SOUZA
(Autor)

Vereador - PSB

GLADIS FRANCESCHETTO FRIZZO
(Autora)

Vereadora - MDB

PAULO FERNANDO PERICO (Autor)

Vereador - MDB

Nessas duas décadas de atividade, transformações, alterações e adequações foram

implementadas, para que a qualidade e efetividade dos serviços prestados pudessem atender a
demanda e atingir os objetivos onde a hidroterapia atua.

A Aqua Fisio conta com um quadro de profissionais altamente qualificados para atender a

demanda relacionada a hidroterapia e disponibiliza também horários de hidroginástica e natação
para bebês, sempre com viés de tornar a vida das pessoas mais saudável.

Tendo em vista a relevância dos serviços prestados pela Aqua Fisio, que com muita

dedicação proporciona saúde e bem estar, acolhendo carinhosamente cada clienta, consideramos
justa a homenagem, e solicitamos que no momento oportuno os Nobres Pares aprovem o presente
requerimento.

Caxias do Sul, 5 de novembro de 2019; 144º da Colonização e 129º da Emancipação Política.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1323.21.2019 06/11/2019 13:13:14 Pág ina 2 de 3

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

RAFAEL BUENO (Autor)

Vereador - PDT

VELOCINO JOÃO UEZ (Autor)

Vereador - PDT

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1323.21.2019 06/11/2019 13:13:14 Pág ina 3 de 3

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"